
Fritids- og Kulturudvalget 2018-2021s møde den 03. 

oktober 2019

Mødelokale F7 kl. 08.30

Referat

118  Godkendelse af dagsorden

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 8.

Normalforretningsordenen § 3.

Beslutning

Godkendt.

119  Frederikssund Bibliotekerne 2019

Sagsfremstilling

Frederikssund Bibliotekerne – der hvor du er.

Frederikssund Bibliotekernes formål og opgaver er beskrevet i Biblioteksloven: 

”Folkebibliotekernes formål er at fremme oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet ved at stille 

bøger, tidsskrifter, lydbøger og andre egnede materialer til rådighed såsom musikbærende 

materialer og elektroniske informationsressourcer, herunder internet og multimedier. 

”Folkebibliotekerne skal formidle kommunal og statslig information samt information om 

samfundsforhold i øvrigt. Biblioteket skal ifølge loven være alsidigt og aktuelt og sikre kvalitet samt 

have afdelinger for både børn og voksne.
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Derfor er Frederikssund Bibliotekernes virksomhed meget andet end udlånstal. Det er 

kerneopgaven for biblioteket at formilde bøger, viden og information, at være en aktiv 

kulturmedspiller samt vejlede borgerne i det digitale landskab: at nå borgerne lige der, hvor de er.

Formidling af litteratur og læseoplevelser

Biblioteket har de seneste år øget sit fokus på formidling af litteratur og læseoplevelser både til 

voksne og børn. Det kommer til udtryk ved litteraturcafeer, hvor personalet giver deres viden om 

og glæde ved udvalgte bøger videre, ved fælleslæsning bl.a. i Heimdals-kvarteret og ved 

oplæsning på steder, hvor man ikke forventer at møde biblioteket f.eks. på Svanholm og i skovene 

omkring Jægerspris Slot. I løbet af året er der foredrag med aktuelle forfattere, og mange af 

aktiviteterne laves naturligt i samarbejde med andre kulturaktører.Det mest synlige læse- og 

litteraturtiltag er læsefestivalen Ord over Fjord, som i 2019 afholdes for tredje gang. Her er et 

mylder af tilbud til børn og voksne, og langt de fleste aktiviteter er gratis, da biblioteket igen i 2019 

har modtaget tilskud fra Statens Kunstfond på kr. 50.000.

Børn og biblioteket

På børneområdet har der de sidste 3 år været bolsjelæsning for 3. klasserne: hvilken klasse læser 

flest sider på 2 uger? En stor succes hvor der i 2019 blev læst 113.292 sider af 263 børn: et bolsje 

hver gang klassen havde læst 50 sider og en kagemand til vinderklassen. Hvert år afholdes der 

sproggymnastik til alle første klasser. Her lærer børnene gennem forskellige lege om bogstaver og 

ord. Sidste år deltog 8 klasser.

Der tilbydes desuden introduktioner til alle skolerne, hvor eleverne kan få hjælp til opgaveskrivning 

via bibliotekets digitale tilbud, herunder kildekritik og informationssøgning, eller de kan få en 

række gode forslag til læsning, og for de mindste laver biblioteket et kort temaforløb med film, 

højtlæsning og rim-leg.

I 2018 har 35 klasser benyttet sig af vores tilbud til skolerne.

Der er desuden indledt et samarbejde med folkeskolerne, så eleverne har fri adgang til 

eReolenGO for børn, hvilket også kan ses af det stigende udlån på eReolen. Indsatsen bærer 

frugt, da udlånet af børnebøger kun er faldet 4 %.

Der samarbejdes ligeledes med Campus bl.a. med Unord og Frederikssund Gymnasium, hvor vi 

gennemgår bibliotekets digitale tilbud samt underviser i kildekritik, informationssøgning og 

søgestrategier, hvilket betyder, at 20 klasser i 2018 har taget imod bibliotekets introduktioner.



Biblioteket som mødested og de åbne biblioteker

Bibliotekerne benyttes i dag mere og mere som mødested og samlingssted: Borgerne indtager 

bibliotekerne og har bl.a. forskellige slags klubvirksomhed, eller de unge mødes om 

opgaveskrivning. I dag er der to selvkørende strikkeklubber i henholdsvis Skibby og Slangerup 

samt to læseklubber i Slangerup, og i Skibby faciliterer biblioteket en læseklub kun for mænd. I 

Frederikssund er der en nystartet gruppe mødre med deres små børn, som bruger 

børnebiblioteket som mødested. Biblioteket har flere gange taget initiativ til at sætte forskellige 

aktiviteter i gang i de åbne biblioteker, så borgerne i endnu højere grad får øjnene op for de 

muligheder, der er for at skabe uformelle mødefora. I dag er der betjening på de åbne biblioteker 

18 timer om ugen, men det er muligt at benytte biblioteket dagligt fra 7-22, såfremt man er 

indmeldt som låner på biblioteket. Dagen igennem bruges bibliotekerne til avislæsning, 

hyggesnak, søgning og skriveri på Pc’erne. Ved flere sammenhængende lukkedage/helligdage 

lukker bibliotekerne tidligere. Besøgstallene viser, at der er færre besøgende om aftenen på 

helligdage samt i weekenden. Ved eventuelle uroproblemer er det også hensigtsmæssigt at lukke 

kl 17.00 fredag-søndag.

Udlån

Siden 2015 har det ikke været muligt at fremvise officielle udlånstal via Statistikbanken, men det 

kan vi nu – se vedlagte bilag.

Udlånet af fysiske materialer viser et fald på knap 14 % - på landsplan er det knap 16 %. Den 

mest markante nedgang både i Frederikssund og på landsplan er i udlån af musik, hvor der 

næsten er sket en halvering af udlånet. Film og lydbøger viser ligeledes en stor nedgang, mens 

udlånet af bøger viser en lille nedgang på knap 8 %. Dette modsvares dog af en klar stigning i det 

digitale udlån: e-bøger, lydbøger og film. Det betyder, at biblioteket de sidste 3 år har ændret 

indkøbsprofil, så der er sket en øgning af budgettet til digitale materialer.

E-reolen viser en stigning på 25 % fra 2015 til 2018, og net-lydbøger en stigning på knap 45 %.

Brugerundersøgelse og fremtidige indsatsområder.

I 2019 har Frederikssund Bibliotek fået foretaget en brugerundersøgelse med 1.192 besvarelser. 

Undersøgelsen viser, at 94 % af borgerne alt i alt er tilfredse med biblioteket, og 81 % siger, at 

biblioteket får dem til at læse mere. Højest scorer biblioteket - meget positivt - på service og 

samfundsværdi. I de næste års indsats vil biblioteket bl.a. tage udgangspunkt i nogle af de 

områder som ifølge undersøgelsen har størst betydning for borgerne: inspiration, nye bøger 

hurtigt på hylderne, indbydende biblioteksrum samt tilgængelighed. Fra tidligere undersøgelser 



ved vi, at vi har mange børnefamilier som brugere, så fokus vil også fremadrettet i særlig grad 

være på børn og læsning, da biblioteket ser det som sin naturlige opgave at medvirke til at gøre 

børn til ivrige læsere: gode børnelæsere giver bedre voksenlæsere og bedre mulighed for 

uddannelse. På landsplan er dette også et centralt emne, og der satses på som opfølgning af 

læseundersøgelsen ”Børns læsesvaner” fra 2017, Tænketanken Fremtidens Biblioteker, at lave 

en national læsestrategi.Et andet centralt område for biblioteket er den digitale udvikling. Dels 

stiger brugen af bibliotekets digitale tilbud, og dels ved vi fra tidligere undersøgelser, at 

Frederikssund Kommune har forholdsvis mange analoge brugere.

Det er en af grundene til, at biblioteket fortsat tilbyder borgerne hjælp og vejledning i de mange 

digitale selvbetjeningsmuligheder.

Bibliotekets vision.

Bibliotekets vision ”Frederikssund Bibliotekerne – der hvor du er” blev skabt i 2015 af bibliotekets 

personale efter et forløb, hvor der blev arbejdet med organisation, mål og indsatser med borgerne 

som udgangspunkt. Visionen fortæller, at vi vil nå borgerne, der hvor de er både mentalt og fysisk. 

Vores fokus er derfor, at have en bredde i både indkøb og tilbud, så vi altid skaber relevante 

tilbud, der rammer vores målgruppe: alle borgere i Frederikssund Kommune.

Økonomi

Økonomi har ingen yderligere bemærkninger.

Indstilling

Kultur- og Fritidschefen fremsender sagen til orientering for Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Udlån- og besøgstal•

120  Idrætsfacilitetspuljen - overblik

Lovgrundlag

Kriterier for Idræts og Spejderfacilitetspuljen
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Sagsfremstilling

Nedenfor præsenteres overblik over Idræts- og Spejderfacilitetspuljensforbrug i 2019.

Vedhæftet er gældende kriterier for puljen.

Økonomi

Der er i 2019 afsat en Idræts- og Spejderfacilitetspulje på 2,0 mio. kr. Heraf er 0,955 mio. kr. 

endnu ikke udmøntet til konkrete projekter. Der er på dette møde en ansøgning til puljen på 0,363 

mio. kr. Hvis projektet besluttes vil der fortsat være 0,592 mio. kr. tilbage af puljen som endnu ikke 

er udmøntet.

Indstilling

Kultur- og Fritidschefen fremsender sagen til orientering for Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Kriterier for idrætsfacilitetspuljen 2019•

121  Fritidspolitik

Sagsfremstilling

Som led i udarbejdelse af en ny Fritidspolitik, har Fritids- og Kulturudvalget fastlagt en proces- og 

handleplan med fokus på inddragelse af samrådene og Folkeoplysningsudvalget. Der har været 

afholdt et indledende fællesmøde mellem Fritids- og Kulturudvalget og Folkeoplysningsudvalget, 

hvor de overordene rammer for en fritidspolitik blev drøftet. Samrådene og handicapområdet har 

været inviteret til at deltage i en workshop med fokus på indholdet.

Administrationen har på baggrund af de indledende drøftelser, udarbejdet et udkast til første del af 

en Fritidspolitik. Denne præsenteres på mødet.

Tids- og procesplan for det resterende forløb i udarbejdelse af fritidspolitik:

Dato Forum Handleplan

3. oktober 2019 Fritids- og 

Kulturudvalgsmøde

Godkendelse af udkast til Fritidspolitik (første del uden 

målsætninger)
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4. oktober - 11. 

november 2019

Samrådene / 

Handicaprådet

Administrationen deltager i samrådenes møder som 

facilitator. Hvert samråd skal forholde sig til følgende:

der vælges to eller tre målsætninger tilknyttet hvert 

afsnit

•

samrådene drøfter og kommenterer faktaboksene•

der peges på udvalgte FNs verdensmål som 

samrådet mener Fritidspolitikken bør have fokus på

•

27. november 

2019

Byrådet Temamøde

5. december 

2019

Fritids- og 

Kulturudvalgsmøde

Fastsættelse af målsætninger i Fritidspolitik.

6. december - 15. 

januar 2020

Samrådene og 

Handicaprådet

Høring Fritidspolitik

februar 2020 Fritids- og 

Kulturudvalgsmøde

Godkendelse af udkast til Fritidspolitik

februar 2020 Byrådet Vedtagelse af Fritidspolitik 2020 - 2023

Økonomi

Økonomi har ingen yderligere bemærkninger.

Indstilling

Kultur- og Fritidschefen indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at:

Udkast til Fritidspolitik drøftes og besluttes.1. 

Revideret procesplan godkendes2. 

Beslutning

Indstillingspunkt 1: Drøftet. Administrationen arbejder videre med de faldne bemærkninger.

Indstillingspunkt 2: Godkendt, idet der laves temadrøftelse med samrådene på martsmødet.

122  Mødekalender for 2020

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.
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Sagsfremstilling

Udvalgene skal, jævnfør styrelseslovens § 20, for hvert regnskabsår træffe beslutning om, hvor og 

hvornår udvalgets møder skal afholdes.

Administrationen har udarbejdet forslag til mødekalender for 2020 (vedlagt som bilag). Forslaget 

tager afsæt i, at udvalgs- og byrådsmøder som udgangspunkt holdes samme ugedag og samme 

tidspunkt som i 2019.

Desuden har administrationen udarbejdet udkast til mødekalender for 2020 ud fra nedenstående 

principper, som også lå til grund for udarbejdelse af mødekalender for 2019:

Udvalgsmøderne er placeret således at sager fra dagsordenen kan nå at blive optaget på 

dagsordenen til næstkommende møde i Økonomiudvalg/Byråd.

•

Byrådets møder afholdes som hidtil den sidste onsdag i måneden og Økonomiudvalgets møder 

holdes som udgangspunkt den foregående onsdag.

•

Møderne holdes som udgangspunkt enten om formiddagen i tidsrummet 08.30 til 12.30 eller om 

eftermiddagen i tidsrummet 13.00 til 17.00.

•

Møderne berammes som udgangspunkt til at vare 2 timer pr. møde.•

Ingen politikere skal have to udvalgsmøder samme dag.•

Ingen direktører/centerchefer/nøglemedarbejdere skal have to udvalgsmøder samme dag.•

Udvalget beslutter selv, hvor udvalgsmøderne holdes.

Udvalgets deltagelse i kursus eller konference

Udvalget skal derudover - af hensyn til planlægningen - drøfte udvalgets eventuelle deltagelse i 

kurser og konferencer i 2020. Af den samlede mødeplan fremgår de konferencer og årsmøder, 

som administrationen kender datoerne på og som vurderes at kunne være relevante for de 

enkelte udvalg. Størstedelen af disse er konferencer og årsmøder arrangeret af KL.

Udover KLs arrangementer i kalenderen bedes udvalget drøfte følgende: Biblioteks topmøde 16.-

17. april 2020, Idrætsmødet uge 25 i 2020 og Kulturmødet Mors 20.-22. august 2020.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.



Indstilling

Centerchefen for Politik, Sundhed og Personale indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at:

Tage stilling til forslag til mødeplan for 2020.1. 

Træffe beslutning om mødested for udvalgets møde i 2020.2. 

Drøfte udvalgets deltagelse i eventuelt årsmøde eller konference i 2020.3. 

Beslutning

Indstillingspunkt 1: Godkendt.

Indstillingspunkt 2: Møderne ønskes som udgangspunkt afholdt i mødelokale F7 (Bunkeren).

Indstillingspunkt 3: Drøfte og tages op løbende.

Politisk mødekalender 2020 - Udkast•

123  Meddelelser

Sagsfremstilling

Status på Kultur- og Havnebad

Status på ny svømmehal

Status på Kulturmetropol

Formanden orienter om status på fodboldbaner

Beslutning

Orientering om Forpagter i Frederikssund Hallen

Orientering om venskabsbytræf.

Taget til efterretning.

124  Facilitetspuljen - Ansøgning om tilskud til multibane i Vinge (Lukket punkt)

Jesper Wittenburg (A) stiller forslag om at udsætte sagen for yderligere informationer herunder 

KIB-plan og foreningsdannelse.
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For stemte: Jesper Wittenburg (A) og Kenneth Jensen (A).

Imod stemte: Michael Tøgersen (V), Charlotte Drue Aagaard (V) og Anne Sofie Uhrskov (V).

Forslag forkastet.

Der stemmes om at støtte ansøgningen med det ansøgte beløb.

For stemte: Michael Tøgersen (V), Charlotte Drue Aagaard (V) og Anne Sofie Uhrskov (V).

Imod stemte: Jesper Wittenburg (A) og Kenneth Jensen (A).

Jesper Wittenburg (A) stemte imod med den begrundelse, at det trækker et for stort beløb fra 

idrætsfacilitetspuljen og dermed fra den øvrige etablere idræt i kommunen, i forhold til Vinges 

nuværende udvikling.

Forslag tiltrådt.


